Deci
este ce1t că Eminescu a sosit în Bucureşti în vara anului
1866, după ce trecuse prin "Vama Cucului", doritor a
cunoaşte Capitala României. Având această certitudine,
noi credem că acum şi aici, în Bucureşti, după ce încon
jurase ţara, s-au născut versurile Ce-ţi doresc eu ţie,

dulce Românie, publicate de "Familia" în 2/14 aprilie
1867, scrisă paralel cu La Heliade, încă din 1866, dar

Palatul Şuţu, azi sediul Muzeului de Istorie şi Artă al
Municipiului Bucureşti. Acuarelă de Gh. Leahu

apărută la 18/30 iunie 1867. Căci la 6 ianuarie 1867 era
zi ua lui Heliade Rădulescu, împlinind vârsta de 65 de
an i. Această poemă, aflată în manuscrisul Marta, poartă
în final, deasupra datei apariţiei în "Familia" corectura
îacută de Eminescu: 66. Deci nu 1867.